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บทท่ี 9 เงินลงทุน 

NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

คำนิยาม 

เงินลงทุนหมายถึง ตราสารหนี้และตราสารทุนที่กิจการมีไว   

เพ่ือเพ่ิมความมั่งคั่งใหกับกิจการ 

 

คำนิยาม 

ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดคำนิยามไว 

 

1. การจัดประเภทเงินลงทุน 

กิจการตองจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินลงทุน    

ในตราสารทุนเปน 

1.1  เงินลงทุนในหลักทรัพยที ่อยู ในความตองการตลาด (เชน 

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ และ

ตลาดตราสารหนี้) โดยแบงเปนหลักทรัพยเพื่อคา และหลักทรัพย 

เผื่อขาย 

1.2  เงินลงทุนท่ีไมใชหลักทรัพยท่ีอยูในความตองการตลาด 

1.3 เงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวมและกิจการรวมคา 

1.4  ตราสารหน้ีท่ีตั้งใจจะถือจนครบกำหนด 

 

1. การจัดประเภทเงินลงทุน 

ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดไว แตการจัดประเภทจะขึ้นอยูกับ

นโยบายการบริหารงาน หรือวัตถุประสงคของกิจการในการซื้อ

หลักทรัพย วาเขาขายเปน “ทรัพยสิน” หรือ “สินคาคงเหลือ” 

 

อางอิง 

(1) ขอหารือเลขท่ี กค 0811/พ.04478 ลว. 13 พฤษภาคม 2542 

(2) ขอหารือเลขท่ี กค 0702(กม.03)/30 ลว. 8 พฤษภาคม 2542 

 

 

2. การวัดมลูคาเมื่อเริม่แรก 

กิจการตองวัดมูลคาเงินลงทุนทุกประเภทเมื่อเริ่มแรกดวยราคา

ทุนซึ่งหมายถึงมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ใหไปเพื่อใหไดมาซึ่ง

เงินลงทุนน้ัน บวกดวยตนทุนในการทำรายการ 

2. การวัดมลูคาเมื่อเริม่แรก 

มาตรา 65 ทวิ (3) กำหนดวา ราคาทรัพยสินอื่น นอกจากสินคา

คงเหลือใหถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพยสินนั้นตามปกติ (กรณีเขาขาย

เปน “ทรัพยสิน”) 

 

2. ตัวอยางการวัดมลูคาเมื่อเริม่แรก 

2.1  เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีอยูในความตองการตลาด 

 ในวันที่ 1 มกราคม 25x3 บริษัท A ไดซื ้อหุ นสามัญในบริษัท B    

ซึ่งเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยในราคา 100,000 บาท ซึ่งเปน

การซื้อ-ขายหุนผานระบบการซื้อขายของตลาดหลักทรัพยตามปกติทั่วไป 

ดังน้ันราคาทุนเทากับราคาท่ีจายซื้อคือ 100,000 บาท 

2.1.1  การจัดประเภทเปนเงินลงทุนประเภทหลักทรัพยเพื ่อคา 

หลักทรัพยเผื ่อขาย และเงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม และกิจการ   

รวมคา 
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จากขอมูลขางตน เนื่องจากบริษัท A ไดจายซื้อเงินลงทุนดวยราคา

ตลาด ดังนั้น ไมวาบริษัท A จะจัดเงินลงทุนดังกลาวเปนเงินลงทุนเพื่อคา 

เงินลงทุนเผื่อขาย หรือเงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวมและกิจการรวมคา 

ก็จะมีการบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินลงทุนเพ่ือคา/เผื่อขาย/ยอยและรวม  100,000  

เครดิต เงินสด    100,000 

โดยในกรณีน้ี ไมมีผลแตกตางระหวางบัญชีและภาษีแตอยางใด 

2.1.2 ตราสารหน้ีท่ีตั้งใจจะถือจนครบกำหนด 

เมื ่อวันที่ 1 มกราคม 25x3 บริษัท A ไดซื ้อพันธบัตรโดยจายซื้อ    

ในจำนวน 98,000 บาท (เทากับมูลคายุต ิธรรม ณ วันซื ้อขาย) โดยมี

คาใชจายที่เกี ่ยวของทางตรงจำนวน 1,500 บาท ทั้งนี้ พันธบัตรมีมูลคา     

ที ่ตราไว 110,000 บาท ครบกำหนดไถถอนวันที ่ 31 ธันวาคม 25x7       

จายดอกเบี้ย 5% ทุกสิ ้นป โดยบริษัท A ตั้งใจที่จะถือไวจนครบกำหนด    

ไถถอน ดงัน้ัน บริษัท A จะบันทึกบัญชี ณ วันท่ีไดมา ดังน้ี 

เดบิต เงินลงทุนท่ีตั้งใจจะถือจนครบกำหนด    99,500  

เครดิต เงินสด 99,500 

ในกรณีน้ี ราคาทุนทางบัญชีและภาษีไมแตกตางกัน จึงไมมีผลแตกตาง

ระหวางบัญชีและภาษีแตอยางใด 

 

3. การวัดมลูคาภายหลังการไดมา 

3.1  เงินลงทุนในตราสารทุนและตราสารหน้ีท่ีอยูในความตองการ

ของตลาด ใชราคามูลคายุติธรรม 

(1)  หลักทรัพยเพ่ือคา ผลตางรับรูเขางบกำไรขาดทุน 

(2) หลักทรัพยเผื่อขาย ผลตางรับรูเขาสวนของเจาของ 

3. การวัดมลูคาภายหลังการไดมา 

มาตรา 65 ทวิ (6) วรรคแรก กำหนดวา ราคาสินคาคงเหลือในวัน

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคำนวณตามราคาทุนหรือราคา

ตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคาสินคา

คงเหลือยกมา สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย (กรณีเขาขายเปน 

“สินคาคงเหลือ”) 

3. ตัวอยางการวัดมลูคาภายหลังการไดมา 

3.1 เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีอยูในความตองการตลาด 

3.1.1 กรณีการตีมลูคาลดลง 

ภายหลังการไดมาซึ ่งเงินลงทุนตามตัวอยาง 2.1.1 ขางตน  

ตอมา ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 25x3 มูลคาราคาตลาดของหุ นบริษัท B     
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3.1 - 3.3 กรมสรรพากรไดวางแนวปฏิบัติเรื่องหลักทรัพยไว ดังน้ี 

บริษัทมีนโยบายการบริหารงานหรือวัตถุประสงคที่ชัดเจนในการ

ซื้อหลักทรัพยดังกลาวตั้งแตแรกวา จะซื้อหลักทรัพยนั้นมาเพื่อขาย

และไดบันทึกบัญชีรวมทั ้งแสดงรายการดังกลาวในงบการเงิน       

ของบริษัทเปนสินทรัพยหมุนเวียน หรือเปนหลักทรัพยที่มีไวเพื่อขาย 

หรือหลักทรัพยในความตองการของตลาด โดยหลักทรัพยน้ัน 

(1) สามารถซื้อขายไดทันทีในตลาดหลักทรัพย และ 

(2)  จะตองมีการซื้อขายอยางสมำ่เสมอ และ 

(3)  มีความตั ้งใจที ่จะจำหนายหลักทรัพยนั ้นภายในรอบ

ระยะเวลาการดำเนินงานตามปกติ หร ือภายใน 1 ป แล วแต

ระยะเวลาจะนานกวา  

ถือไดวาหลักทรัพยดังกลาวเปนสินคา บริษัทจึงตองตีราคา

หลักทรัพยตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา

ตามมาตรา 65 ทวิ (6) 

(1)  เมื่อราคาตลาดของหลักทรัพยดังกลาวต่ำกวาราคาทุน

และบริษัทตีราคาหลักทรัพยตามราคาซึ่งเปนราคาที่ต่ำกวาราคาทุน 

และถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสำหรับรอบระยะเวลา

บัญชีใหม บริษัทไมตองนำผลตางระหวางราคาทุนและราคาตลาด

ของหลักทรัพยดังกลาวมาหักเปนรายจายอีก เนื่องจากการตีราคา

ดังกลาวเทากับเปนการหักรายจายไปครั้งหน่ึงแลว 

(2)  หากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีถัดมาหลักทรัพยมีราคา

สูงขึ้นแตไมสูงกวาราคาทุน บริษัทจะตองนำราคาที่เพิ่มขึ้นซึ่งเปน

ผลตางระหวางราคาตลาดตนงวดและราคาตลาดสิ้นงวดไปหักจาก

ตนทุนขาย เทากับเปนการลดรายจายหรือทำใหกำไรเพิ่มขึ้น เปนผล

(ตามราคาเสนอซื้อขายในตลาดหลักทรัพย) เมื่อคำนวณจำนวนหุนที่บริษัท 

A ถืออยู ลดลงเหลือเพียง 90,000 บาท 

3.1.1 (ก) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนเพ่ือคา 

บริษัทจะบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต ขาดทุนจากการลดมูลคา 10,000 

เครดิต เงินลงทุนเพ่ือคา 10,000 

ท้ังน้ี หากหลักทรัพยเพ่ือคาเขาเกณฑเปนสนิคา ตามเง่ือนไขท่ีระบุไว

ในชองภาษี ดังนั้น เมื่อราคาตลาดของหลักทรัพยดังกลาวต่ำกวาราคาทุน

และบริษัทไดตีราคาหลักทรพัยตามราคาตลาดซึง่ต่ำกวาราคาทุน ผลขาดทุน

จากการลดมูลคาดังกลาวถือเปนรายจายทางภาษี ไมตองหามตามประมวล

รัษฎากรแตอยางใด 

แตหากหลักทรัพยเพื่อคาดังกลาวไมเขาเกณฑเปนสินคาทางภาษใีน

กรณีนี้ตองถือเปนสินทรัพยที่ไมสามารถนำผลขาดทุนจากการตีราคาต่ำลง

มาถือเปนรายจายได  ตามมาตรา 65 ตรี (17) 

3.1.1 (ข) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนเผื่อขาย 

บริษัทจะบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต สวนของเจาของ – สวนเปลีย่นแปลงมูลคายุติธรรม 

ของเงินลงทุนเผื่อขาย         10,000 

เครดติ เงินลงทุนเผื่อขาย                      10,000 

เนื ่องจากสวนตางดังกลาว ไดปรับไวในสวนของเจาของ ซึ ่งไม

กระทบกำไรทางบัญชี ในกรณีน้ี กำไรทางบัญชีจึงเทากับทางภาษี  

3.1.1 (ค) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนในบริษัทยอย 

ไมมีการบันทึกบัญชีใดๆ ยกเวนวา มูลคาที ่ลดลงดังกลาว    

ถือวาเปนขอบงชี้วาเงินลงทุนมีการลดมูลคาอยางถาวร ซึ่งในกรณีนี้ บริษัท 

A ไดประเมินวิธีการวัดมูลคาตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และพบวา 
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ใหบริษัทไมตองนำผลตางดังกลาวมารวมเปนรายไดในการคำนวณ

กำไรสุทธิอีกแตประการใด 

(3) หากหลักทรัพยดังกลาวไมเขาตามหลักเกณฑขางตน

หลักทรัพยนั ้นถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนประเภทเงินลงทุน     

(เงินลงทุนชั ่วคราวหรือเงินลงทุนระยะยาว) บริษัทตองตีราคา

หลักทรัพยตามราคาที่พึงซื้อหลักทรัพยนั้นไดตามปกติ และในกรณีท่ี

มีการตีราคาทรัพยเพิ่มขึ้น หามมิใหนำราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวม

คำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ (3) 

ผลขาดทุนจากการตีราคาเงินลงทุนในหลักทรัพย ถือเปนการ

ตีราคาทรัพยสินใหต่ำลง หามไมใหถือเปนรายจายในการคำนวณ 

กำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (17) เวนแตจะไดมีการจำหนายเงิน

ลงทุนในหลักทรัพยนั้นไป ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจึงจะมีสิทธินำมาถือ

เปนรายจายได ไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี (13)    

 

อางอิง 

(1) ขอหารือเลขท่ี กค 0811/พ.04478 ลว. 13 พฤษภาคม 2542 

(2) ขอหารือเลขท่ี กค 0702 (กม.03)/30 ลว. 8 มกราคม 2542 

เงินลงทุนมีการลดคาอยางถาวร จำนวน 80,000 บาท จึงไดบันทึกบัญชี 

ดังน้ี 

เดบิต ผลขาดทุนจากการลดมลูคา 80,000 

เครดติ คาเผื่อการลดลงของมูลคา 80,000 

 รายจายท่ีเกิดจากผลขาดทุนจากการปรับลดมูลคาเงินลงทุนขางตน

ถือเปนรายจายตองหามในการคำนวณภาษีเงินไดตามมาตรา 65 ตรี (17)  

ดังนั้น บริษัทตองบวกกลับผลขาดทุนจำนวน 80,000 บาท ในการคำนวณ

กำไรทางภาษีสำหรับป 25x3 

 

3.1.2  กรณีการตีมลูคาเพ่ิมข้ึน 

ตอมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4 (เหตุการณตอเนื่องจาก 

3.1.1) เงินลงทุนในหุนของบริษัท B ไดมีมูลคาเพ่ิมข้ึนเปน 120,000 บาท  

3.1.2 (ก)  กรณีจดัประเภทเปนเงินลงทุนเพ่ือคา 

บริษัท A จะบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินลงทุนเพ่ือคา 30,000 

เครดิต ผลกำไรจากการตีราคา 30,000 

ทั้งนี้ ในสวนของผลกำไรที่ไมสูงกวาราคาทุนเดิม จำนวน 10,000 

บาท บริษัทไมตองนำผลตางดังกลาวมารวมเปนรายไดในการคำนวณกำไร

สุทธิอีก  

อยางไรก็ตาม ภายใต มาตรา 65 ทวิ (3) ในกรณีที ่มีการตีราคา

ทรัพยสินเพิ่มขึ้น มิใหนำราคาที่ตีเพิ่มขึ้นมาถือเปนรายไดในการคำนวณ

กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ดังนั้น บริษัท A ตองนำผลกำไรจากการปรับ

มูลคาเงินลงทุนจำนวน 20,000 บาท ซึ่งเกินกวาราคาทุน เปนรายการหักใน

การคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในป 25x4 
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3.1.2 (ข) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนเผื่อขาย 

บริษัท A จะบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินลงทุนเผื่อขาย               30,000 

เครดติ สวนของเจาของ - สวนเปลี่ยนแปลงมลูคา

ยุติธรรมของเงินลงทุนเผือ่ขาย     30,000 

เน่ืองจากกำไรในสวนท่ีตีมูลคาเพ่ิม ไดรับรูในสวนของเจาของ กรณน้ีี  

จึงไมเกิดผลตางระหวางกำไรทางบัญชีและภาษีแตอยางใด ภายใตมาตรา 

65 ทวิ (3) 

3.1.2 (ค) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนในบริษัทยอย 

ไมมีการบันทึกบัญชีใดๆ สำหรับกรณีการตีมูลคาเพิ่มขึ้น ยกเวนวา 

มูลคาที่เพิ่มขึ้นเปนขอบงชี้ที่จะตองกลับรายการคาเผื่อผลขาดทุนจากการ

ลดมูลคาที่เคยบันทึกไว ซึ่งในตัวอยางนี้ บริษัท A ไดประเมินวา ไมตอง     

มีการกลับรายการคาเผื่อเงินลงทุนดังกลาว 

 

3.2  เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด

หรือเงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวมหรือกิจการรวมคา ตองวัด

มูลคาดวยราคาทุนเดิมหักคาเผื่อการลดลงของมูลคา (ถามี) ณ วัน

สิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน 

 

 3.2  ไมมีการยกตัวอยางตางหาก เน่ืองจากมีการวัดมูลคาท่ีคลายคลึงกับ

ตัวอยาง 3.1.1 (ค) และ 3.1.2 (ค) ขางตน 

3.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ตั้งใจจะถือจนครบกำหนดและเงิน

ลงทุนในตราสารหน้ีท่ีไมใชหลักทรัพยท่ีอยูในความตองการของตลาด

ท่ีกิจการไมไดตั้งใจจะถือไวจนครบกำหนด ตองวัดมูลคาดวยราคาทุน

ตัดจำหนายหักดวยคาเผื่อการลดลงของมูลคา (ถามี) ณ วันสิ้นสุด

รอบระยะเวลารายงาน โดยใชว ิธ ีการตัดจำหนายตามวิธีอัตรา

ดอกเบ้ียท่ีแทจริง 

 3.3 ตราสารหน้ีท่ีจะถือจนครบกำหนด 

 อางอิงตัวอยางการไดมาซึ่งพันธบัตรตาม 2.1.2 ขางตน ตอมา ณ 

วันที ่ 31 ธันวาคม 25x3 บริษัท A จะมีการบันทึกบัญชีที ่เกี ่ยวของกับ       

วิธีราคาทุนตัดจำหนายของตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ตามตาราง

การคำนวณอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจริง ดังน้ี 
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ดังนั้น ในป 25x3 บริษัท A จะบันทึกบัญชีที่เกี่ยวของกับตราสาร

หน้ีท่ีจะถือจนครบกำหนด ดังน้ี 

(1)  รับรูดอกเบ้ียรับตามวิธีอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจริง 

เดบิต เงินลงทุนในพันธบัตร 7,313 

เครดิต ดอกเบ้ียรับ 7,313 

(2) บันทึกรับเงินคาดอกเบ้ียท่ีจายจริงตามหนาพันธบัตร 

เดบิต เงินสด 5,500 

เครดิต เงินลงทุนในพันธบัตร 5,500 

ทั ้งน ี ้  ว ิธ ีการร ับร ู ดอกเบ ี ้ยตามว ิธ ีอ ัตราดอกเบี ้ยท ี ่แทจริง            

ตามหลักเกณฑทางบัญชีขางตนนั้น เปนไปตามหลักเกณฑของสรรพากร

แลว 

 

4. การจำหนายเงินลงทุน 

(1) ในการจำหนายเงินลงทุน กิจการตองบันทึกผลตางระหวาง

มูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนสุทธิที ่ไดรับกับราคาตามบัญชีของ  

เงินลงทุนเปนกำไร (ขาดทุน) ทันทีท่ีเกิดข้ึน 

(2) หากกิจการจำหนายเงินลงทุนเพียงบางสวน ราคาตามบัญชี

ตอหนวยที่ใชในการคำนวณกำไร (ขาดทุน) จากการจำหนายเงิน

4. การจำหนายเงินลงทุน 

 กรณีบริษัทมีการลงทุนในหลักทรัพยประเภทที่ปรากฏใบหุน 

(Scrip) และหลักทรัพยที ่ไม มีใบหุ น (Scripless) เมื ่อบริษัทขาย

หลักทรัพยที่ไดซื ้อมาดังกลาว จึงมีประเด็นที่ตองพิจารณาในการ

คำนวณตนทุนของหลักทรัพยท่ีขายไป ดังตอไปน้ี 

(1) หากหลักทรัพยสวนที่บริษัทนำมาขายนั้น ปรากฏหลักฐาน

เพียงพอที ่จะทำใหบริษัทสามารถระบุตัวทรัพยไดชัดเจน และ

4. ตัวอยางการจำหนายเงินลงทุน 

การยกตัวอยางดานลางนี้ ไมไดคำนึงถึงการคำนวณตนทุนตอหนวยใน

กรณีที ่มีการแบงขายเงินลงทุน ดังนั ้น หากมีกรณีการแบงขาย จะตอง

พิจารณาวาการคำนวณตนทุนตอหนวยทางบัญชีมีความสอดคลองกับตนทุน

ตอหนวยทางภาษีดวยหรือไม 

4.1  เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีอยูในความตองการตลาด  

 อางอิงสถานการณตอเน่ืองจาก 3.1.2 ขางตน 
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ลงทุนชนิดเดียวกันตองคำนวณโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนักหรือวิธี

เขากอน-ออกกอน 

สามารถคำนวณมูลคาตนทุนที่แทจริงในการไดหลักทรัพยดังกลาวมา

ได บริษัทตองนำมูลคาตนทุนที่แทจริงมาคำนวณเปนตนทุนในการ

คำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยบริษัทจะนำวิธี   

ถัวเฉลี่ยมาใชไมได 

(2) หากหลักทรัพยสวนท่ีบริษัทนำมาขายน้ัน ไมปรากฏหลักฐาน

เพียงพอที่จะทำใหบริษัทสามารถระบุตัวทรัพยไดชัดเจน วาเปน

หลักทรัพยที ่ซื ้อมาในล็อตใดคราวใดและไมสามารถคำนวณมูลคา

ตนทุนที่แทจริงในการไดหลักทรัพยดังกลาวมาได บริษัทสามารถ

เลือกคำนวณตนทุนของหลักทรัพยดังกลาวโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยซึ ่งเปน

วิธีการทางบัญชีท่ียอมรับกันท่ัวไปได 

ในกรณีของหลักทรัพยซื้อขายผานศูนยรับฝากหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยในระบบ Scripless เมื่อบริษัทไดเลือกวิธีการใดวิธีการ

หนึ่ง เพื ่อประโยชนในการคำนวณตนทุนของหลักทรัพยซึ ่งอยู ใน

ระบบดังกลาวแลว บริษัทจะตองใชวิธีการดังกลาวตลอดไปไมวาเปน

หลักทรัพยชนิดเดียวกันหรือหลักทรัพยตางประเภทกันก็ตาม ทั้งน้ี 

เพ่ือประโยชนในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 

อางอิง 

(1)  ขอหารือ เลขท่ี กค.0702/8322 ลว. 7 พฤศจิกายน 2557 

ตอมา เมื ่อวันที่ 14 กุมภาพันธ 25x5 พบวาเงินลงทุนดังกลาว      

มีมูลคาลดลง และบริษัท A ไดตัดสินใจขายเงินลงทุนดังกลาวในราคาตลาด 

ณ วันท่ีขาย 20,000 บาท 

4.1 (ก) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนเพ่ือคา 

บริษัทบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินสด                               20,000 

             ขาดทุนจากการขาย 100,000 

เครดิต เงินลงทุนหลักทรัพยเพ่ือคา             120,000 

กรณีนี้ ขาดทุนที่เกิดจากการขายเงินลงทุนทางภาษีจะแตกตางกับ

ทางบัญชี ดังน้ี 

ราคาขายเงินลงทุน                      20,000 

หัก ตนทุนทางภาษี  (100,000) 

ขาดทุนทางภาษี                           (80,000) 

 

4.1 (ข) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนเผื่อขาย 

บริษัทบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินสด                                 20,000 

              สวนของเจาของ – สวนเปลี่ยนแปลง- 

 มูลคายุติธรรม                     20,000 

              ขาดทุนจากการขาย            80,000 

เครดิต เงินลงทุนเผื่อขาย                        120,000 

ทางบัญชี จะมีการบันทึกกำไรจากการขายพรอม ๆ กับการโอน

สวนของเจาของที่เกี่ยวของกับเงินหลักทรัพยเผื่อขายที่คางอยู โดยโอนเขา

ไปรับรูในงบกำไรขาดทุน ณ วันที่ขายเงินลงทุน กรณีนี้ กำไรจากการขาย

ทางบัญชีและทางภาษี จึงไมมีผลแตกตางกันแตอยางใด 



สรุปความแตกตางท่ีสำคัญของหลักการทางบัญชีกับกฎหมายภาษี 

สำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 

*ตัวอยางประกอบความเขาใจซึ่งอาจปรับไดตามขอเท็จจริงของแตละกิจการ ท้ังน้ีไมสามารถใชอางอิงทางกฎหมายได                                                                                                ขอมูล ณ มกราคม 2566 

NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

4.1 (ค) กรณีจัดประเภทเปนเงินลงทุนในบริษัทยอย 

บริษัทบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินสด    20,000 

              คาเผื่อการลดลงของมูลคา  80,000 

เครดิต เงินลงทุนในบริษัทยอย  100,000 

ในทางบัญชี บริษัทไมมีผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัท

ยอยในป 25x5 เนื่องจาก บริษัทไดเคยบันทึกคาเผื่อการลดลงของมูลคา

จำนวน 80,000 บาท ในป 25x4 อยางไรก็ตาม บริษัทจะมีผลขาดทุน    

จากการขายเงินลงทุนจำนวน 80,000 บาท ในการคำนวณภาษีสำหรับป 

25x5 เนื ่องจาก ราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทยอยมีจำนวน 100,000 

บาท เทากับราคาทุน ณ วันแรกที่ไดมา ไมเปลี่ยนแปลง บริษัทจึงมีขาดทุน 

ท่ีเกิดข้ึนจริงในทางภาษีจำนวน 80,000 บาท ขางตน 

 

4.2  ตราสารหน้ีท่ีจะถือจนครบกำหนด  

ในกรณี 2.1.2 ขางตน เมื่อตราสารหนี้ถึงกำหนด กิจการจะมีการ

บันทึกบัญชีสำหรับการคืนเงิน ดังน้ี  

เดบิต เงินสด 115,500  

        (รับเงินตนรวมดอกเบ้ียปสุดทาย) 

เครดิต เงินลงทุน 115,500  

 


